Spero etiam Sanctorum meritis et laboribus sine istius Psalterii lectura et Confratria me salvari posse”.

Quod ille audiens, vehementer admiratus est tantam istius foeminae devotionem, et sanctitatem, laboravitque in persuadendo acceptationem praefati Psalterii, sed nihil profecit.

Cumque sic recessisset mulier a s[ancto] viro, confundebatur, hoc sibi sub viro, tantae sanctitatis, et famae contigisse.

Quapropter consilio Spiritus Sancti, interius inspirantis, per cuncta Romanae Urbis Monasteria, et Hospitalia pergens, maximis cum elemosynis , supplicabat omnibus, quatenus pro sua causa singulari intercedere dignarentur.

Nunquam enim sic vexata, et tribulata fuit, haec sancta mulier: ipsa quidem in somnis saepius cernebat infernum super se apertum, quasi paratum ad se recipiendum.

Unde tanto oppressa timore fuit, ut vires, et colorem amitteret.

Cum intra dies circiter duodecim, nullibi reperiens auxilium, prope Minervam accessisset, et ibidem de Mariae Psalterio B[eatum] Dominicum mirabilia prolixè praedicare audivisset, in Ecclesia ibidem mansit, ut ejus Missam mereretur audire. Et ecce B[eato] Dominico celebrante,

L'ITALICA MARIA, A CUI NON
INTERESSAVA IL ROSARIO E LA
CONFRATERNITA.

A Roma, viveva l'Italica Maria, Matrona di nobile stirpe, e signora assai grande davanti al mondo, ma ancor più grande e più nobile davanti a Dio, per le Virtù.

Quando San Domenico, nel Sacramento della Confessione, le diede come penitenza, di pregare, ogni giorno, per un anno, il Rosario di Maria (tuttavia senza alcuna pena di peccato mortale, se lo avesse omesso, ma soltanto proponendolo come accrescimento di grazia e di meriti, se lo avesse pregato), ella, tuttavia, rifiutò di accettare (quella penitenza), dicendo: “Padre, ho altre orazioni, e sono solita digiunare; e anche porto sempre il cilicio con una corda a catenella, e così, andando di giorno in giorno per le Chiese di Roma per le Indulgenze, non ho tempo libero; e inoltre, faccio parte di molte Confraternite; per questo motivo non riesco ad assumere l'impegno del Rosario. Spero che anche io possa essere salvata dai meriti e dalle sofferenze dei Santi, senza la recita di questo Rosario e senza la Confraternita”.

Egli, sentendo questo, fu grandemente ammirato dalla così grande devozione e santità di questa donna, e si sforzò di persuaderla nell'accettazione del predetto Rosario, ma non ottenne nulla.

La donna, dopo essersi allontanata dal santo uomo, era confusa, per ciò che a lei, con un uomo di così grande santità e fama, era capitato.